

**BÁO CÁO KẾT QUẢ THỰC HIỆN  
DỰ ÁN ỦNG DỤNG TIỀN BỘ KH&CN HUYỆN CHU PRÔNG NĂM 2016**

Tên dự án: Nhân rộng mô hình nuôi dê lai Bách Thảo  
trên địa bàn huyện Chu Prông, tỉnh Gia Lai

- Cơ quan thực hiện: Phòng Kinh tế và Hạ tầng  
Thời gian thực hiện: Từ tháng 01/2016 đến tháng 12 năm 2016  
Tổng kinh phí thực hiện: 396,975 triệu đồng.  
+ Từ nguồn SNKH: 185 triệu đồng  
+ Nguồn dân đóng góp: 211,975 triệu đồng

Chu Prông, tháng 12 năm 2016

**BÁO CÁO KẾT QUẢ THỰC HIỆN  
DỰ ÁN ỦNG DỤNG TIỀN BỘ KH&CN HUYỆN CHU PRÔNG NĂM 2016**

**A. TÓM TẮT THÔNG TIN VỀ DỰ ÁN ĐÃ ĐƯỢC PHÊ DUYỆT**

**I. Thông tin chung về dự án**

1.1. Tên dự án: Nhânc rộng mô hình nuôi dê lai Bách Thảo trên địa bàn huyện Chu Prông, tỉnh Gia Lai

1.2. Thời gian thực hiện: Từ tháng 01/2016 đến tháng 12 năm 2016

1.3. Cơ quan quản lý: UBND huyện Chu Prông

1.4. Cơ quan thực hiện: Phòng Kinh tế và Hạ tầng

- Địa chỉ: 16 Trần Phú - Thị trấn Chu Prông - huyện Chu Prông -tỉnh Gia Lai.

- Điện thoại: 0593 889385

- Người đại diện: Ông Trần Đắc Lực

- Chức vụ: Trưởng phòng

1.5. Cơ quan phối hợp:UBND xã Ia Băng, Ia Ga

- Địa chỉ: xã Ia Băng, Ia Ga - huyện Chu Prông -tỉnh Gia Lai.

1.6. Cơ quan chuyển giao công nghệ chính: Không

1.7. Chủ nhiệm dự án: Ông Trần Đắc Lực

- Đơn vị công tác: Phòng Kinh tế và Hạ tầng. Chức vụ: Trưởng phòng.

- Điện thoại: 0915 680 129

**II. Mục tiêu (theo thuyết minh đã được phê duyệt)**

Chuyển giao kỹ thuật nuôi dê đồng thời cung cấp sản phẩm dê thịt, dê giống cho người tiêu dùng và các hộ chăn nuôi có nhu cầu.

Tăng thu nhập và phát triển kinh tế hộ gia đình, tạo việc làm ổn định và có thu nhập cho các hộ chăn nuôi.

**III. Nội dung của dự án (theo thuyết minh đã được phê duyệt)**

**1. Tập huấn kỹ thuật:**

Thời gian tập huấn là 02 ngày. Các học viên được giới thiệu các nội dung sau:

- Kỹ thuật làm chuồng;
- Quy trình nuôi, chăm sóc dê;
- Kiến thức về phòng bệnh;

- Những ưu điểm của mô hình.

### **2. Đầu tư xây dựng mô hình nuôi dê lai Bách Thảo:**

Hỗ trợ các hộ gia đình 100% con giống và một phần thức ăn.

### **3. Tổng kết đánh giá dự án:**

Dự kiến thời gian: 01 ngày.

Trình bày những khó khăn, thuận lợi, những biện pháp khắc phục những tồn tại vướng mắc trong quá trình thực hiện mô hình.

Đánh giá hiệu quả do mô hình mang lại.

### **IV. Sản phẩm và chỉ tiêu kinh tế kỹ thuật, chất lượng, quy mô của sản phẩm theo hợp đồng, thuyết minh dự án đã được phê duyệt và điều chỉnh (nếu có)**

#### **1. Tập huấn kỹ thuật:** 60 người/02 lớp, thời gian tập huấn là 02 ngày.

Thành phần: Các hộ trực tiếp tham gia dự án và các hộ nông dân khác trên địa bàn xã Ia Băng, Ia Ga và một số xã lân cận.

#### **2. Đầu tư xây dựng mô hình nuôi dê lai Bách Thảo:**

Quy mô: 04 hộ.

Tổng số dê giống 32 con, trong đó: 04 con đực, 28 con cái. Phân chia cho mỗi hộ như sau: mỗi hộ 01 con đực, 07 con cái. Trọng lượng dê giống: Dê đực 30 kg, dê cái 25 kg.

#### **3. Tổng kết đánh giá dự án:**

Quy mô: 50 người/02 lớp.

Thành phần:

- Đại diện lãnh đạo phòng Kinh tế và Hạ tầng, UBND các xã Ia Băng, Ia Ga.

- Chủ nhiệm dự án.

- 04 hộ trực tiếp tham gia dự án và các hộ nông dân khác trên địa bàn xã Ia Băng, Ia Ga và một số xã lân cận.

## **B. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN DỰ ÁN**

### **I. Công tác tổ chức, quản lý điều hành để triển khai thực hiện dự án**

#### **1. Tình hình chung**

Để dự án thực hiện theo đúng thuyết minh và đạt hiệu quả cao, trong quá trình triển khai thực hiện dự án đã có sự phối hợp đồng bộ giữa Phòng Kinh tế & Hạ tầng,

UBND xã Ia Băng, Ia Ga và người dân tham gia dự án. Theo dõi kiểm tra hoạt động chăn nuôi của các hộ tham gia dự án từ khi triển khai cho đến khi kết thúc dự án.

## **2. Chọn điểm, chọn đối tượng, chọn hộ để tiếp nhận và triển khai thực hiện các nội dung của dự án**

### **a. Chọn điểm, chọn đối tượng, chọn hộ để tiếp nhận dự án:**

Phòng Kinh tế và Hạ tầng phối hợp với UBND xã Ia Băng và Ia Ga tiến hành thực hiện chọn hộ dân tham gia thực hiện mô hình công khai, trên cơ sở tự nguyện của người dân. Ưu tiên lựa chọn các hộ dân có đủ các điều kiện sau:

+ Có đất chăn nuôi: Diện tích đất từ 64 m<sup>2</sup> trở lên.

+ Có nguồn lao động chính từ 02 lao động trở lên, có sức khỏe tốt để hoàn thành các công việc theo yêu cầu của Chủ nhiệm dự án và chủ đầu tư dự án.

+ Có đủ vốn đối ứng để đóng góp và công lao động theo yêu cầu của dự án.

+ Có kiến thức, kinh nghiệm trong việc chăn nuôi dê.

Sau khi UBND các xã lựa chọn được hộ dân tham gia thực hiện dự án, cán bộ chuyên môn của Phòng Kinh tế và Hạ tầng phối hợp với cán bộ Nông nghiệp xã Ia Băng, Ia Ga tiến hành khảo sát thực tế, làm việc với các hộ dân, thông báo các nội dung của dự án và phần kinh phí, vật tư phải đối ứng. Từ đó lựa chọn được hộ dân phù hợp để thực hiện mô hình.

### **b. Triển khai thực hiện các nội dung của dự án**

#### **\* Tập huấn kỹ thuật:**

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng xây dựng Kế hoạch tập huấn trình UBND huyện Chu Prông phê duyệt.

- Sau khi Kế hoạch tập huấn được phê duyệt Phòng Kinh tế và Hạ tầng làm giấy mời gửi UBND xã Ia Băng và Ia Ga, đề UBND xã mời các hộ dân tham gia thực hiện dự án và các hộ dân khác trên địa xã tham dự tập huấn.

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng chịu trách nhiệm xây dựng, chuẩn bị nội dung tập huấn, photo tài liệu, liên hệ với các đơn vị liên quan để tổ chức tổng kết dự án đạt hiệu quả cao. Nhằm truyền đạt cho các hộ dân kiến thức thực tế trong chăn nuôi dê, Phòng đã mời người có kinh nghiệm về chăn nuôi dê là Ông Nguyễn Bá Trí – chủ trang trại dê làm báo cáo viên.

#### **\* Đầu tư xây dựng mô hình nuôi dê lai Bách Thảo:**

- Hỗ trợ dê giống: Căn cứ điểm b khoản 1 Điều 23 Luật đấu thầu số 43/2013/QH13 về chào hàng cạnh tranh và khoản 2 Điều 57 Nghị định số 63/2014/NĐ-CP về phạm vi áp dụng chào hàng cạnh tranh. Phòng Kinh tế và Hạ tầng thực hiện đấu thầu theo hình thức chào hàng cạnh tranh rút gọn để lựa chọn đơn vị

cung cấp dê giống.

- Hỗ trợ thức ăn: Căn cứ điểm e khoản 1 Điều 22 Luật đấu thầu số 43/2013/QH13 về chỉ định thầu, khoản 2 Điều 54 Nghị định số 63/2014/NĐ-CP về hạn mức chỉ định thầu và khoản 2 điều 56 Nghị định số 63/2014/NĐ-CP về quy trình chỉ định thầu rút gọn. Phòng Kinh tế và Hạ tầng thực hiện đấu thầu theo hình thức chỉ định thầu rút gọn để lựa chọn đơn vị cung cấp thức ăn cho dê.

- Chuồng nuôi dê: Các hộ dân tham gia thực hiện dự án tự thực hiện làm chuồng nuôi theo tiêu chuẩn của chuồng nuôi dê.

- Thuốc thú y: Phòng Kinh tế và Hạ tầng thực hiện ký hợp đồng với đơn vị cung cấp thuốc thú y và giao cho cán bộ kỹ thuật thực hiện tiêm phòng.

#### \* **Tổng kết dự án:**

Phòng Kinh tế và Hạ tầng đã xây dựng kế hoạch tổng kết dự án để trình UBND huyện phê duyệt, dự kiến sẽ tổ chức tổng kết dự án trong tháng 12 năm 2016.

## **II. Kết quả thực hiện các nội dung**

### **1. Điều tra, khảo sát thực trạng tại vùng dự án**

Phòng Kinh tế và Hạ tầng phối hợp với UBND các xã Ia Băng, Ia Ga đi khảo sát nhu cầu, khả năng, diện tích đất chăn nuôi, khả năng kinh tế để thực hiện đối ứng của người dân, từ đó sẽ xác định địa điểm thực hiện mô hình.

### **2. Các giải pháp triển khai thực hiện**

#### **2.1. Giải pháp tổ chức, quản lý, điều hành, chỉ đạo kỹ thuật**

Chủ nhiệm dự án, cán bộ chuyên môn của Phòng Kinh tế và Hạ tầng, cán bộ Nông nghiệp cùng phối hợp quản lý, giám sát và theo dõi quá trình thực hiện dự án của các hộ dân.

Phòng Kinh tế và Hạ tầng hợp đồng với 01 bác sĩ thú y để thực hiện tư vấn kỹ thuật nuôi, cách phòng, trị bệnh cho dê.

#### **2.2. Giải pháp về tổ chức thực hiện**

Phòng Kinh tế và Hạ tầng chịu trách nhiệm triển khai tất cả các bước về quy trình quản lý đầu tư và thực hiện đảm bảo đúng tiến độ, tiêu chuẩn kỹ thuật quy định để dự án đạt hiệu quả cao.

UBND các xã Ia Băng, Ia Ga có trách nhiệm cử cán bộ chuyên môn phối hợp theo dõi quá trình triển khai thực hiện dự án.

Bác sĩ thú y do Phòng Kinh tế và Hạ tầng hợp đồng có trách nhiệm hướng dẫn kỹ thuật nuôi, chăm sóc, cách phòng, trị một số bệnh thường gặp ở dê theo đúng yêu cầu kỹ thuật trong thuyết minh dự án.

### **2.3. Giải pháp về tuyên truyền**

Tại Hội nghị tập huấn: Phòng Kinh tế và Hạ tầng triển khai nội dung, yêu cầu; trình bày ý nghĩa, mục tiêu của dự án. Tại Hội nghị tổng kết dự án: Đánh giá tình hình thực hiện dự án, kết quả của dự án, hiệu quả của dự án để làm căn cứ nhân rộng mô hình.

Tại Hội nghị tập huấn và tổng kết dự án đều thực hiện mời các hộ dân trên địa bàn 02 xã Ia Băng và Ia Ga đi tham quan mô hình.

### **2.4. Giải pháp về hỗ trợ vật tư, vốn**

- Kinh phí sự nghiệp KH&CN hỗ trợ các hộ dân 100% con giống, một phần thức ăn tinh (Cám gạo, ngô,...) và một phần thuốc thú y cho giai đoạn mới mua giống.

- Người dân đối ứng: 100% thức ăn thô; các phụ phẩm nông, công nghiệp, một phần thức ăn hỗn hợp; chuồng nuôi và thuốc thú y.

### **2.5. Giải pháp về tiêu thụ sản phẩm**

Dể con được sinh ra các hộ lựa những con đẹp, khỏe, có phẩm chất tốt để nuôi dê giống, những con còn lại nuôi thương phẩm.

Trong quá trình ký kết hợp đồng cung cấp với đơn vị trúng thầu gói thầu: Cung cấp dê lai Bách Thảo giống là Trang trại dê Thắng Trí. Phòng Kinh tế và Hạ tầng và chủ Trang trại dê Thắng Trí có trao đổi việc các sản phẩm sản xuất ra từ mô hình sẽ được Trang trại dê Thắng Trí mua lại theo giá thị trường. Do đó, nếu hộ dân nào có thị trường tiêu thụ thì sẽ tự bán, các hộ dân không có thị trường tiêu thụ sẽ bán dê giống và dê thương phẩm cho Trang trại dê Thắng Trí.

## **3. Xây dựng các nội dung**

### **3.1. Nội dung 1: Tập huấn kỹ thuật**

Tổ chức tập huấn: Kỹ thuật làm chuồng; quy trình nuôi, chăm sóc dê; kiến thức về phòng bệnh cho các hộ trực tiếp tham gia dự án và các hộ nông dân khác trên địa bàn xã Ia Băng, Ia Ga, với thời gian 02 ngày, 02 lớp và 60 người tham gia, đạt 100% so với kế hoạch.

### **3.2. Nội dung 2: Đầu tư xây dựng mô hình nuôi dê lai Bách Thảo:**

Hỗ trợ 32 con dê lai Bách Thảo giống (gồm: 04 con đực, 28 con cái), mỗi hộ 08 con (01 con đực, 07 con cái), đạt 100% so với kế hoạch.

Hỗ trợ 1.560 kg thức ăn hỗn hợp cho dê (390 kg/hộ), đạt 100% so với kế hoạch.

Hỗ trợ các hộ dân 64 liều thuốc lở mồm long móng, 64 liều thuốc tụ huyết trùng, đạt 100% so với kế hoạch.

Các hộ dân làm chuồng nuôi dê trung bình  $30m^2$ /chuồng đạt 188% kế hoạch (theo kế hoạch  $16m^2$ /chuồng)

### 3.3. Nội dung 3: Tổng kết dự án

Dự kiến triển khai trong tháng 12 năm 2016, thời gian 01 ngày với 50 người tham gia.

**Bảng tổng hợp kết quả đạt được của các nội dung so với thuyết minh dự án**

STT	Sản phẩm	ĐVT	Số lượng, quy mô theo hợp đồng và thuyết minh	Số lượng, quy mô thực hiện	% thực hiện
1	Tập huấn kỹ thuật	Người	60	60	100
2	Hỗ trợ dê lai Bách Thảo giống	Con	32	32	100
3	Hỗ trợ thức ăn hỗn hợp	Kg	1.560	1.560	100
4	Hỗ trợ thuốc thú y	Liều	- 64 liều thuốc lở mồm long móng. - 64 liều thuốc tụ huyết trùng.	- 64 liều thuốc lở mồm long móng. - 64 liều thuốc tụ huyết trùng.	100
5	Chuồng nuôi dê	$m^2$ / chuồng	16	30	188
6	Tổng kết dự án	Người	50	Dự kiến tổ chức trong tháng 12	

### 4. Kinh phí và sử dụng kinh phí

**4.1. Tổng kinh phí thực hiện dự án :** 396,975 triệu đồng. Trong đó:

- + Nguồn vốn NSKH tỉnh : 185 triệu đồng
- + Nguồn đóng góp của dân : 211,975 triệu đồng

**4.2. Tình hình cấp và sử dụng kinh phí từ nguồn SNKH**

Đơn vị tính: Triệu đồng

Số TT	Theo kế hoạch		Thực tế đạt được		Ghi chú (Số đề nghị quyết toán)
	Thời gian (Tháng, năm)	Kinh phí	Thời gian (Tháng, năm)	Kinh phí	
1	01/2016	185	12/2016	185	185

### 4.3. Kết quả sử dụng kinh phí theo các khoản chi:

Đơn vị tính: Triệu đồng

STT	Nội dung các khoản chi	Theo kế hoạch			Thực tế đạt được		
		Tổng	SNKH	Nguồn khác	Tổng	SNKH	Nguồn khác
1	Tập huấn kỹ thuật	7,1	7,1		7,1	7,1	
2	Dê giống	128,4	128,4		128,4	128,4	
3	Thức ăn thô	81,76		81,76	16,8		16,8
4	Thức ăn hỗn hợp	91,17	19,834	71,336	54,434	19,834	34,6
5	Phụ phẩm nông, công nghiệp	12,171		12,171	6,9		6,9
6	Chuồng dê	46,708		46,708	24		24
7	Thuốc thú y	1,216	1,216		3,216	1,216	2
8	Tổng kết dự án	5,25	5,25		5,25	5,25	
9	Thẩm định giá	3,5	3,5		3,5	3,5	
10	Bảng mô hình	2,4	2,4		2,4	2,4	
11	Xây dựng thuyết minh dự án	0,5	0,5		0,5	0,5	
12	Xây dựng báo cáo khoa học tổng kết dự án	1	1		1	1	
13	Thù lao của chủ nhiệm dự án	2,4	2,4		2,4	2,4	
14	Hỗ trợ cán bộ thực hiện, quản lý, giám sát dự án	5,096	5,096		5,096	5,096	
15	Hỗ trợ xăng xe thực hiện, quản lý, giám sát dự án	3,024	3,024		3,024	3,024	
16	Thuê cán bộ hỗ trợ kỹ thuật	4	4		4	4	
17	Xăng xe cho Thành viên Hội đồng KH&CN đi kiểm tra dự án	1,28	1,28		1,28	1,28	
<b>Tổng cộng</b>		<b>396,975</b>	<b>185</b>	<b>211,975</b>	<b>269,3</b>	<b>185</b>	<b>84,3</b>

*Lý do thay đổi:*

- Chi phí thức ăn thô, thức ăn hỗn hợp và phụ phẩm công nghiệp trong thuyết minh tính cho 1 năm, kinh phí ở bảng trên tính từ khi cấp đê tới thời điểm báo cáo nên kinh phí thấp hơn dự toán trong thuyết minh.
- Chi phí chuồng trại thấp hơn dự toán là do các hộ dân tận dụng một số vật tư gia đình có sẵn để làm chuồng như gỗ làm sàn và tự làm không thuê nhân công.

### 5. Các văn bản hành chính trong quá trình thực hiện dự án

STT	Số, thời gian ban hành văn bản	Tên văn bản	Ghi chú
1	Biên bản số 31/BB-SKHCN ngày 18/12/2015 của Sở Khoa học và Công nghệ	Về việc xét duyệt dự án ứng dụng tiến bộ KHCN năm 2016 đối với huyện Chu Prông	
2	Tờ trình số 04/TTr-KTHT ngày 18/01/2016 của Phòng Kinh tế và Hỗ trợ nông nghiệp	Về việc xin phê duyệt dự án ứng dụng tiến bộ Khoa học và Công nghệ cấp huyện năm 2016: Nhân rộng mô hình nuôi dê lai Bách Thảo trên địa bàn huyện Chu Prông, tỉnh Gia Lai	
3	Quyết định số 16/QĐ-UBND ngày 19/01/2016 của UBND huyện	Về việc phê duyệt dự án ứng dụng tiến bộ Khoa học và Công nghệ cấp huyện năm 2016: Nhân rộng mô hình nuôi dê lai Bách Thảo trên địa bàn huyện Chu Prông, tỉnh Gia Lai	
4	Công văn số 11/CV-KTHT ngày 22/02/2016 của Phòng Kinh tế và Hỗ trợ nông nghiệp	Về việc lựa chọn hộ dân tham gia thực hiện dự án ứng dụng KH&CN cấp huyện năm 2016: Nhân rộng mô hình nuôi dê lai Bách Thảo	
5	Tờ trình số 18/TTr-KTHT ngày 02/3/2016 của Phòng Kinh tế và Hỗ trợ nông nghiệp	Về việc xin phê duyệt dự toán các gói thầu thuộc dự án ứng dụng tiến bộ KH&CN cấp huyện năm 2016: Nhân rộng mô hình nuôi dê lai Bách Thảo trên địa bàn huyện Chu Prông, tỉnh Gia Lai	
6	Quyết định số 144/QĐ-UBND ngày 04/3/2016 của UBND huyện	Về việc phê duyệt dự toán gói thầu cung cấp thức ăn hỗn hợp cho dê thuộc dự án nhân rộng mô hình nuôi dê lai Bách Thảo trên địa bàn huyện Chu Prông, tỉnh Gia Lai	

STT	Số, thời gian ban hành văn bản	Tên văn bản	Ghi chú
7	Quyết định số 145/QĐ-UBND ngày 04/3/2016 của UBND huyện	Về việc phê duyệt dự toán gói thầu cung cấp dê lai Bách Thảo giống thuộc dự án nhân rộng mô hình nuôi dê lai Bách Thảo trên địa bàn huyện Chu Prông, tỉnh Gia Lai	
8	Tờ trình số 22/TTr-KTHT ngày 04/3/2016 của Phòng Kinh tế và Hạ tầng	Về việc xin phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu dự án nhân rộng mô hình nuôi dê lai Bách Thảo trên địa bàn huyện Chu Prông, tỉnh Gia Lai	
9	Quyết định số 537/QĐ-UBND ngày 09/3/2016 của Chủ tịch UBND huyện Chu Prông	Về việc phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu dự án nhân rộng mô hình nuôi dê lai Bách Thảo trên địa bàn huyện Chu Prông, tỉnh Gia Lai	
10	Quyết định số 08/QĐ-KTHT ngày 23 tháng 3 năm 2016 của phòng Kinh tế và Hạ tầng	Phê duyệt Bản yêu cầu báo giá gói thầu số 02: Cung cấp dê lai Bách Thảo giống thuộc dự án nhân rộng mô hình nuôi dê lai Bách Thảo trên địa bàn huyện Chu Prông, tỉnh Gia Lai	
11	Quyết định số 13/QĐ-KTHT ngày 28 tháng 3 năm 2016 của phòng Kinh tế và Hạ tầng	V/v thành lập tổ chuyên gia xét thầu gói thầu: Cung cấp dê lai Bách Thảo giống thuộc dự án nhân rộng mô hình nuôi dê lai Bách Thảo trên địa bàn huyện Chu Prông, tỉnh Gia Lai	
12	Quyết định số 15/QĐ-KTHT ngày 13 tháng 4 năm 2016 của phòng Kinh tế và Hạ tầng	Về việc phê duyệt kết quả chào hàng cạnh tranh rút gọn gói thầu số 02: Cung cấp dê lai Bách Thảo giống thuộc dự án nhân rộng mô hình nuôi dê lai Bách Thảo trên địa bàn huyện Chu Prông, tỉnh Gia Lai	
13	Tờ trình số 06/TTr-UBND ngày 03/3/2016 của UBND xã Ia Băng	Về việc lựa chọn hộ dân tham gia thực hiện dự án ứng dụng tiến bộ KH&CN với mô hình nuôi dê lai Bách Thảo trên địa bàn xã Ia Băng	
14	Tờ trình số 28/TTr-UBND ngày 10/3/2016 của UBND xã Ia Ga	Về việc xin đăng ký giống vật nuôi thuộc dự án ứng dụng tiến bộ KH&CN mô hình nuôi dê lai Bách Thảo năm 2016	
15	Quyết định số 16/QĐ-	Về việc phê duyệt kết quả chỉ định thầu	

STT	Số, thời gian ban hành văn bản	Tên văn bản	Ghi chú
	KTHT ngày 16 tháng 5 năm 2016 của phòng Kinh tế và Hạ tầng	gói thầu cung cấp thức ăn hỗn hợp cho dê thuộc dự án nhân rộng mô hình nuôi dê lai Bách Thảo trên địa bàn huyện Chu Prông, tỉnh Gia Lai	
16	Kế hoạch số 07/KH-KTHT ngày 27 tháng 6 năm 2016 của phòng Kinh tế và Hạ tầng	Tập huấn kỹ thuật nuôi dê lai Bách Thảo thuộc dự án nhân rộng mô hình nuôi dê lai Bách Thảo trên địa bàn huyện Chu Prông, tỉnh Gia Lai	
17	Kế hoạch số 13/KH-KTHT ngày 29 tháng 11 năm 2016 của phòng Kinh tế và Hạ tầng	Tổng kết dự án ứng dụng tiến bộ KH&CN cấp huyện năm 2016: Nhân rộng mô hình nuôi dê lai Bách Thảo trên địa bàn huyện Chu Prông, tỉnh Gia Lai	

#### 6. Tóm tắt các nội dung, công việc chủ yếu

STT	Các nội dung, công việc chủ yếu (Các mốc đánh giá chủ yếu)	Thời gian (Bắt đầu, kết thúc – tháng....năm...)		Người, cơ quan thực hiện
		Theo Kế hoạch	Thực tế đạt được	
1	Xây dựng thuyết minh dự án	Tháng 01/2016	Tháng 01/2016	Lê Thị Phượng - Chuyên viên phòng KT&HT
2	Trình UBND huyện phê duyệt dự án	Tháng 01/2016	Tháng 01/2016	Phòng Kinh tế và Hạ tầng
3	Khảo sát địa điểm thực hiện	Tháng 01/2016	Tháng 01/2016	Phòng Kinh tế và Hạ tầng
4	Phối hợp với chính quyền địa phương làm việc với các hộ dân để đăng ký	Tháng 02/2016	Tháng 02/2016	Phòng Kinh tế và Hạ tầng
5	Triển khai làm chuồng nuôi dê	Tháng 3-4/2016	Tháng 3/2016	Phòng Kinh tế và Hạ tầng cùng các hộ thực hiện dự án
6	Tập huấn kỹ thuật cho các hộ dân	Tháng 3/2016	Tháng 6/2016	Phòng Kinh tế và Hạ tầng
7	Tổ chức đấu thầu lựa chọn nhà thầu cung cấp dê giống	Tháng 03/2016	Tháng 3-4/2016	Phòng Kinh tế và Hạ tầng

8	Cấp giống cho các hộ dân	Tháng 5/2016	Tháng 4/2016	Phòng KT&HT
9	Hỗ trợ thức ăn	Tháng 5 - 12/2016	Tháng 6/2016	Phòng KT&HT
10	Quản lý, giám sát, kiểm tra mô hình	Tháng 01-12/2016	Tháng 01-12/2016	Phòng Kinh tế và Hạ tầng
11	Tổng hợp viết báo cáo dự án	Tháng 11/2016	Tháng 11/2016	Phòng Kinh tế và Hạ tầng
12	Tổng kết đánh giá dự án	Tháng 12/2016	Tháng 12/2016	Phòng Kinh tế và Hạ tầng

*Lý do thay đổi:* Tập huấn kỹ thuật theo kế hoạch sẽ tổ chức vào tháng 3, tập huấn cho các hộ dân trước khi cấp giống, nhưng theo thực tế đã tổ chức vào tháng 6, do: Phòng Kinh tế và Hạ tầng muốn thực hiện công tác tuyên truyền về dự án cho người dân tại 2 xã Ia Băng và Ia Ga nên chờ sau khi cấp dê giống và đòn dê được ổn định về sức khỏe (do dê giống vận chuyển từ nơi khác tới nên chưa thích nghi hoàn toàn với điều kiện khí hậu của địa phương) Phòng tổ chức tập huấn để mời các hộ tham gia tập huấn tới tham quan mô hình. Tuy tổ chức tập huấn muộn hơn so với kế hoạch nhưng trước khi cấp giống, cán bộ kỹ thuật do Phòng Kinh tế và Hạ tầng họp đồng để thực hiện tư vấn cho mô hình đã phổ biến các kiến thức cơ bản về chăn nuôi dê cho các hộ dân tham gia thực hiện dự án.

### III. Phân tích đánh giá kết quả của dự án theo các nội dung

#### 1. Mức độ thực hiện nội dung và quy mô so với hợp đồng

- Tập huấn kỹ thuật: Phòng Kinh tế và Hạ tầng đã tổ chức tập huấn kỹ thuật làm chuồng; quy trình nuôi, chăm sóc dê; kiến thức về phòng bệnh cho các hộ trực tiếp tham gia dự án và các hộ nông dân khác trên địa bàn xã Ia Băng, Ia Ga, với thời gian 02 ngày, 02 lớp và 60 người tham gia.

Mức độ thực hiện nội dung và quy mô đạt 100% so với nội dung và quy mô đã đăng ký tại thuyết minh dự án.

- Đầu tư xây dựng mô hình nuôi dê lai Bách Thảo:

+ Thực hiện hỗ trợ dê 32 con dê lai Bách Thảo giống (gồm: 04 con đực, 28 con cái), mỗi hộ 08 con (01 con đực, 07 con cái).

+ Hỗ trợ 1.560 kg thức ăn hỗ hợp cho dê (390 kg/hộ).

+ Hỗ trợ các hộ dân 64 liều thuốc lở mồm long móng, 64 liều thuốc tụ huyết trùng.

+ Các hộ dân làm chuồng nuôi dê trung bình 30m<sup>2</sup>/chuồng.

Mức độ thực hiện nội dung và quy mô đạt 100% so với nội dung và quy mô đã đăng ký tại thuyết minh dự án.

- Tổng kết dự án: Dự kiến triển khai trong tháng 12 năm 2016, thời gian 01 ngày với 50 người tham gia.

Mức độ thực hiện nội dung và quy mô đạt 100% so với nội dung và quy mô đã đăng ký tại thuyết minh dự án.

## **2. Phương pháp tổ chức, quản lý, chỉ đạo thực hiện dự án**

Công tác tổ chức, quản lý, chỉ đạo thực hiện dự án được triển khai tương đối chặt chẽ, có sự chỉ đạo sâu sát từ cơ quan chủ trì, sự phối hợp giữa đơn vị quản lý KH&CN, đơn vị thực hiện và địa phương tiếp nhận dự án trong quá trình lựa chọn hộ dân tham gia dự án, tổ chức kiểm tra giám sát việc thực hiện dự án của các hộ dân: từ khâu làm chuồng, chăm sóc dê giống và theo dõi quá trình sinh trưởng phát triển của dê,...

## **3. Tình hình sử dụng kinh phí hỗ trợ từ ngân sách và huy động kinh phí đối ứng để thực hiện dự án**

Tổng kinh phí hỗ trợ từ ngân sách sự nghiệp KH&CN tỉnh năm 2016 là 185 triệu đồng, giải ngân đạt 100 % kế hoạch. Kinh phí được sử dụng đúng mục đích và chi theo đúng quy định của Nhà nước.

Các hộ dân thực hiện đối ứng đầy đủ các chi phí nêu trong thuyết minh: Chi phí làm chuồng nuôi, thức ăn, thuốc thú y,...

## **4. Hiệu quả kinh tế – xã hội và môi trường của dự án**

Đến thời điểm báo cáo, các hộ dân chưa thực hiện bán dê giống và dê thương phẩm mà đang trong quá trình phát triển, tăng đàn. Với 32 con dê giống ban đầu hiện nay đã tổng số dê là 80 con, cụ thể:

Hộ ông Đoàn Bá Sỹ - xã Ia Ga: Tổng đàn dê hiện tại là 11 con. Trong đó: 08 con dê giống của dự án, hộ dân mua thêm 02 con, 01 con là con con do con dê giống của dự án sinh ra. Hiện tại, đàn dê của nhà ông Sỹ có 03 con đang mang bầu.

Hộ Trần Văn Đoạt – xã Ia Ga: Tổng đàn dê hiện tại là 30 con. Trong đó: 08 con dê giống của dự án, hộ dân mua thêm 15 con, 07 con là con con do con dê giống của dự án sinh ra. Hiện tại, đàn dê của nhà ông Đoạt có 03 con đang mang bầu.

Hộ ông Lê Thế Giới – xã Ia Băng: Tổng đàn dê hiện tại là 17 con. Trong đó: 08 con dê giống của dự án, hộ dân mua thêm 05 con, 04 con là con con do con dê giống của dự án sinh ra. Hiện tại, đàn dê của nhà ông Giới có 03 con đang mang bầu.

Hộ ông Nguyễn Thị Hiền: Tổng đàn dê hiện tại là 22 con. Trong đó: 08 con dê giống của dự án, hộ dân mua thêm 09 con, 05 con là con con do con dê giống của dự án sinh ra.

Mô hình nuôi dê Bách Thảo trong bước đầu triển khai đã nhận được sự đồng thuận của người dân và các hộ dân trực tiếp tham gia thực hiện dự án; là mô hình

chăn nuôi có tính khả thi thể hiện sự phù hợp với định hướng phát triển kinh tế nông nghiệp ở địa phương đặc biệt trong lĩnh vực chăn nuôi. Mô hình này được đánh giá là hướng đi nhiều triển vọng, giúp nông dân vươn lên làm giàu.

### **5. Thông tin tuyên truyền và biện pháp khuyến khích nhân rộng kết quả của dự án**

Thông qua Hội nghị tập huấn kỹ thuật và tổng kết dự án, các hộ dân trên địa bàn 02 xã Ia Băng và Ia Ga được trao đổi trực tiếp với các hộ dân tham gia thực hiện dự án về các vấn đề trong quá trình nuôi dê, tham quan trực tiếp mô hình, giới thiệu cơ sở cung cấp dê giống và đơn vị thu mua sản phẩm đầu ra. Đây là một trong những tiền đề tạo động lực cho các hộ dân trong 02 xã và các xã lân cận mạnh dạn đầu tư nhân rộng mô hình.

## **IV. Kết luận và kiến nghị**

### **1. Kết luận**

Qua thực hiện dự án nuôi dê Bách Thảo, Phòng Kinh tế và Hạ tầng đã chuyển giao được kỹ thuật nuôi dê đồng thời tạo ra được một số cơ sở cung cấp sản phẩm dê thịt, dê giống đảm bảo chất lượng cho người tiêu dùng và các hộ chăn nuôi có nhu cầu trên địa bàn huyện. Qua gần 01 năm triển khai thực hiện nhìn chung dự án đã đạt được mục tiêu đề ra.

### **2. Kiến nghị và đề xuất:**

Đề nghị UBND các xã Ia Băng, Ia Ga tiếp tục phối hợp với cán bộ chuyên môn của phòng Kinh tế và Hạ tầng tiếp tục theo dõi mô hình.

Đề nghị các hộ dân tiếp tục theo dõi và chăm sóc đàn dê đảm bảo sinh trưởng, phát triển tốt. Trong quá trình nuôi, chăm sóc đàn dê có vấn đề phát sinh báo cáo kịp thời lên UBND xã và phòng Kinh tế và Hạ tầng để có hướng giải quyết, tránh lãng phí sự đầu tư.

**Chủ nhiệm dự án**



Trần Đắc Lực

**PHÒNG KINH TẾ VÀ HẠ TẦNG  
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**



Bùi Thị Thu Huyền